
'

'



吉岡町オープンドアサポート ＜Y�ODS＞のお知らせ 

 

令和四年度，新しい学校生活がスタートいたしました．皆さまにおかれましては，新しい環

境に期待をしたり，戸惑いを感じたりと様々な思いでお過ごしのことと存じます． 

さて，今年度，吉岡町立吉岡中学校，吉岡町立駒寄小学校，吉岡町立明治小学校の

3 校において，吉岡町オープンドアサポート＜Y�ODS＞がおこなわれる運びとなりました．  

「オープンドアサポート」の名前の由来は，今から 14 年前，ある中学校の校⾧先生が，「不登校の生徒の家の閉ざ

されたドアやこころの扉を開けて，生徒と社会のつながりをつくるサポート」を発案し名付けました．＜Y�ODS＞もこの意

図を受け継いでいます．＜Y�ODS＞のサポーターは，生徒・児童さん，保護者の皆さまのご要望があれば，お家にお

伺います．安心できる信頼関係のもと，それぞれの方のそれぞれの思いを受け止め，それぞれの学校の先生方と連携

をして，生徒・児童さんが，自分らしい学びの機会を見つけるサポートを目指しています． 

＜Y�ODS＞のサポートは，2 名のサポーターが担当させていただきます．どうぞよろしくお願いいたします． 

 

                 ＜Y�ODS＞サポーターの紹介 

 

 

 

                 はじめまして! 原田千鶴子（はらだ ちづこ）と申します． 

               4 月から，＜Y�ODS＞のサポーターとして吉岡中学校，駒寄小学校でお

世話になります．この吉岡町においても，これまでのサポーターとしての経験を生かして頑張りたいと思います．学校に行

きづらくなってしまったり，心が疲れてしまった生徒さん，児童さん，保護者の方々に寄り添い，話を聴き，ともに考え，

一人一人に合ったサポートをしてきたいと思います．＜Y�ODS＞のサポーターは，学校と連携して生徒さん、児童さん，

保護者の方々が一人で悩み問題を抱え込まなくてすむように，皆さんの心が，「なんだか元気が出てきた (*�▽�) 」と

思えるようなサポートを目指しています．どうぞよろしくお願いいたします．初めの一歩を踏み出せる勇気を応援します! 

 

 

 

 

 

初めまして! 蜂谷晶代（はちや まさよ）と申します． 

4 月から，吉岡町立吉岡中学校と吉岡町立明治小学校にお世話になります．これまで，私は，

不登校の生徒さんや親御さん，そして相談室の生徒さんに対し，様々な形での支援をさせて頂きました．これらの経

験から，全ての子さんには，その子らしい⾧所や未来，可能性があると実感しております!(^^)! でも，誰でも道に迷

い立ち止まってしまうこともあると思います．私は，一人一人の気持ちに寄り添いながら信頼関係を築き，それぞれの生

徒さん，児童さんに合わせたオーダーメイドの支援を心がけ，学校関係者の方々と連携しながら頑張っていきたいと思い

ます．どうぞよろしくお願いいたします． 




